
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1506  DEL 04/08/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Indizione  di  una  procedura  negoziata  da  espletarsi  tramite  TD  Ponte  su
piattaforma ME.PA. CONSIP, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1
del  D.L.  77/2021,  convertito  in  L.  108/2021,  avente  ad  oggetto  la  fornitura
materiale vario ed accessori per ambulatori odontoiatrici aziendali per un periodo
di mesi 12 + mesi 12 di rinnovo opzionale, per un importo presunto annuo pari ad
€ 25.000,00 iva esclusa con clausola rescissoria in caso di aggiudicazione gara
aggregata (capofila ASL Rieti)

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 27/07/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
28/07/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 26/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 25/07/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 26/07/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

Pag 2 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Indizione  di  una  procedura  negoziata  da  espletarsi  tramite  TD  Ponte  su
piattaforma ME.PA. CONSIP, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1
del  D.L.  77/2021,  convertito  in  L.  108/2021,  avente  ad  oggetto  la  fornitura
materiale vario ed accessori per ambulatori odontoiatrici aziendali per un periodo
di mesi 12 + mesi 12 di rinnovo opzionale, per un importo presunto annuo pari ad
€ 25.000,00 iva esclusa con clausola rescissoria in caso di aggiudicazione gara
aggregata (capofila ASL Rieti)

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n°50,  recante  “Autorizzazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori servizi e forniture”:

VISTO il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n°56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n°50”;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure;

VISTO l’art. 31 comma 1, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che “Per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […] “ ed inoltre
che “[…] il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che
deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  medesima,  dotati  del
necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica
amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è
nominato. […]”;

VISTO l’art. comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Stazione Appaltante,

Pag 3 di 8



                                                                                               

prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  adotti  un  formale
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione
e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO l’art.  1 della legge 27 dicembre 2006,  n°296, che, al  comma 449,  prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria “[…] Gli enti del SSN sono in ogni caso tenuti
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip
SpA” e, al comma 450, prevede che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del Decreto legge 30 marzo
n2001, n°165, nonché le autorità indipendenti 

TENUTO CONTO della comunicazione, pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it,  con la quale
Consip  S.p.A.  ha  reso  noto  che,  nelle  more  dell’aggiornamento  della  piattaforma Me.Pa.  alle
prescrizioni  del  D.Lgs.  50/2016,  le  Pubbliche  Amministrazioni  potranno  comunque  utilizzare  il
suddetto sistema, nel rispetto delle nuove disposizioni in materia di acquisti sotto soglia;

TENUTO CONTO della  legge di  stabilità  2019 (legge del  30 dicembre 2018,  n°145)  che,  con
riferimento agli acquisti di beni e servizi, innalza a 5.000,00 euro la soglia dell’obbligo al ricorso al
Mercato elettronico o alle piattaforme elettroniche;

VISTO in particolare dell’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L.
108/2021;

VISTO in particolare, l’art. 106 , comma 1, 11 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii

PRESO ATTO che con deliberazioni n° 701 del 1/04/2021 e n° 1137 del 20/05/2021 si procedeva
all’aggiudicazione  nei  confronti  di  ditte  varie  della  procedura  negoziata,  espletata  tramite
piattaforma Me.P.A - Consip, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L.
120  del  11  settembre  2020,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale  vario  per  ambulatori
odontoiatrici dell’ASL di Viterbo con validità mesi 12 +12 mesi ;

DATO  ATTO che  prima  della  scadenza  naturale  dei  12  mesi  è  stato  richiesto  alle  ditte
aggiudicatarie la disponibilità al rinnovo per ulteriori mesi 12 e che nessuna ditta ha manifestato
interesse al rinnovo contrattuale;

PRESO ATTO della nota trasmessa dal Dott. Matteini Claudio cn la quale si richiede urgentemente
la  fornitura  di  materiali  vari  per  attività  odontoiatrica  nelle  more  dell’espletamento  della  gara
aggregata in corso di svolgimento presso l'Azienda capofila ASL di Rieti ove la gara risulta in corso
di valutazione tecnica da parte della Commissione di gara;

Pag 4 di 8



                                                                                               

TENUTO CONTO che con nota prot.  n°49343 del 28/06/2022 è stata inoltrata, nel rispetto del
proncipio di rotazione, alla ditta Gerho’ Spa apposita indagine esplorativa di mercato avente ad
oggetto l’approvvigionamento di materiali per attività odontoiatrica, con apposito Allegato Tecnico e
che la medesima ha comunicato la disponibilità alla fornitura dei prodotti indicati;

DATO ATTO che la ditta Gerho’ Spa, risulta essere iscritta al bando Beni del catalogo Me.Pa.
Consip;

VISTA la documentazione di gara predisposta, per la presentazione di TD su piattaforma Me.Pa.
Consip, indetta ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L.
108/2021, per la fornitura di materiale vario ed accessori per ambulatori odontoiatrici aziendali per
un periodo di mesi 12 + mesi 12 di rinnovo opzionale, per un importo presunto annuo pari ad €
25.000,00 iva esclusa;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si provvederà a richiedere i Codice Identificativo di Gara (CIG) all’atto della
pubblicazione;

RITENUTO che  la  Dott.ssa  Tania  Morano,  appare  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 5 di 8



                                                                                               

PROPONE

Indizione  di  una  procedura  negoziata  da  espletarsi  tramite  TD  Ponte  su  piattaforma  ME.PA.
CONSIP ai sensi dell’art.  51, comma 1, lettera a),  punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L.
108/2021, avente ad oggetto la fornitura materiale vario ed accessori per ambulatori odontoiatrici
aziendali per un periodo di mesi 12 + mesi 12 di rinnovo opzionale, per un importo presunto annuo
pari  ad  €  25.000,00  iva  esclusa  e  comunque  soggetta  a  clausola  rescissoria  in  caso  di
aggiudicazione gara aggregata con capofila ASL Rieti;

Di approvare le Condizioni Particolari di Contratto per la TD Ponte da pubblicare su piattaforma
Me.Pa. ;

Di stabilire che la prenotazione di spesa verrà richiesta per l’effettivo importo di aggiudicazione e
per  il  competente  periodo  (2022/2023)  al  sottoconto  ministeriale  501010311.00  (dispositivi
monouso);

Di stabilire che il flusso logistico verrà gestito a mezzo Farmacia Ospedaliera;

Di stabilire che durante il periodo di efficacia del contratto, in caso di documentato e considerevole
incremento delle attività che prevedono l’utilizzo dei beni di questa gara, il Contratto potrà essere
modificato nella misura del 50%, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei
casi  di  cui  all’art.  106,  comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dal
medesimo articolo; 

Di  stabilire  che  la  scrivente  amministrazione  al  termine  del  periodo  contrattuale  dei  12  mesi
qualora lo ritenga opportuno potrà adottare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi alle medesime
condizioni economiche o con condizioni migliorative a vantaggio della scrivente amministrazione; 

Di stabilire che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di revocare la presente procedura di
gara  a  fronte  di  aggiudicazione/attivazione  di  procedura  avente  medesimo  oggetto  da  parte
dell’ente aggregatore (capofila ASL Rieti), senza che le ditte abbiano nulla a pretendere, previo
specifico preavviso di 15 giorni all’aggiudicatario;

Di nominare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;

Di nominare quale DEC della presente procedura di gara il Dott. Arturo Cavaliere Direttore della
Farmacia Aziendale;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8



                                                                                                                                                               

 
             U.O.C.  E-PROCUREMENT

             SETTORE DIAGNOSTICI e SISTEMI

             TEL. 0761 237832

             FAX 0761 237846 

PROT. N° VITERBO,  

Spett.le ditta Ghero’

OGGETTO:  Trattativa  diretta  Ponte  ,  mediante  richiesta  di  Offerta  sul  Me.Pa.  Consip,  avente  ad
oggetto la fornitura materiale vario ed accessori per ambulatori odontoiatrici aziendali per un periodo di mesi 12
+ mesi 12 di rinnovo opzionale, per un importo presunto annuo pari ad € 25.000,00  iva esclusa

OGGETTO
E’ stata autorizzata con delibera ********** la procedura negoziata, da espletarsi tramite piattaforma Me.PA.
Consip ai sensi  dell’art. 51 comma 1 punto 2 – 2.1 della Legge 108/2021, avente ad oggetto fornitura materiale
vario ed accessori  per  ambulatori  odontoiatrici  aziendali  per  un periodo di  mesi  12 + mesi  12 di  rinnovo
opzionale, per un importo presunto annuo pari ad € 25.000,00  iva esclusa e per un importo stimato dell’appalto
in € 69.979,80 Iva esclusa.

Ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 62.500,00 netto di
Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze,
come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO (iva esclusa)

Importo presunto Annuo 25.000,00 €
106 C1 (Incremento del 50 %) 12.500,00 €
Opzione Rinnovo 12 Mesi   25.000,00 €

Le forniture saranno comunque assoggettate alla “Clausola risolutiva espressa” in caso di aggiudicazione gara
regionale/aggregata  o  attivazione  Convenzione  Consip  più  convenienti,  senza  che  le  ditte  abbiano  nulla  a
pretendere (Decreto Commissario a Acta n°221 del 05/06/2015).

CARATTERISTICHE TECNICHE DELLA FORNITURA

Vedi ALLEGATO TECNICO

I quantitativi riportati hanno valore indicativo e non tassativo e pertanto, ai sensi dell’art. 1560, comma 1°, del
CC.,  potranno  essere  commissionati,  a  seconda  dell'effettive  necessità  dell'Azienda  USL,  quantitativi  in
misura maggiore o minore senza che l'aggiudicataria possa vantare il diritto ad ulteriori compensi o indennità.

DURATA DELLA GARA
La durata della fornitura sarà di 12 mesi dalla stipula del contratto su piattaforma Me.PA.. 

Inoltre, durante il periodo di efficacia, in caso di documentato e considerevole incremento delle attività sanitarie
che prevedono l’utilizzo di DM oggetto di questa gara, il Contratto potrà essere modificato nella misura del 50
%, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei casi di cui all’art. 106, comma 1 del Codice
e nel rispetto dei limiti previsti dal medesimo articolo.

Qualora la scrivente amministrazione al termine del periodo contrattuale dei 12 mesi lo ritenga opportuno, ai
sensi dell’Art. 106 comma 1 potrà adottare l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni
economiche o con condizioni migliorative a vantaggio della scrivente amministrazione.

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE           VIA ENRICO FERMI, 15      PEC prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it
VITERBO 01100 VITERBO www.asl.vt.it
PARTITA IVA 01455570562     TEL. +39 0761 3391



             

Le forniture saranno comunque assoggettate alla “Clausola risolutiva espressa” in caso di aggiudicazione gara
regionale/aggregata  o  attivazione  Convenzione  Consip  più  convenienti,  senza  che  le  ditte  abbiano  nulla  a
pretendere (Decreto Commissario a Acta n°221 del 05/06/2015).

SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE

N.B. Le eventuali richieste di chiarimento dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del terzo giorno
precedente alla scadenza delle offerte, in caso contrario non verranno prese in considerazione.

Codesta Ditta è pertanto invitata ad inviare l’offerta economica relativa, entro e non oltre le ore 12,00
del giorno indicato su piattaforma, completa delle documentazioni si seguito elencate.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Nella Documentazione Amministrativa dovrà essere contenuta la seguente documentazione:
N°1  dichiarazione  sostitutiva,  resa  ai   sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000,  con  la  quale  il  concorrente,
assumendosene la piena responsabilità, 

1. Dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50 del
18/4/2016;

2. Dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel
presente documento “Condizioni particolari del contratto”;

3. Comunica, al fine di assicurare il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla Legge 13/8/2010 n. 136 comma 3, i conti correnti bancari e/o postali dedicati sui quali andranno
effettuate le operazioni di pagamento nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare
sugli stessi;

4. Dichiara di autorizzare questa AUSL al trattamento dei dati ai sensi del D.Lvo n°196/2003 e ss.mm.ii.;

5. Dichiara l’iscrizione alla CCIAA

6. Dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L.68/1999);

7. Dichiara il  numero di  matricola Aziendale INPS e il  Codice cliente INAIL, ai  fini  della richiesta
telematica del DURC;

8. Dichiara  che,  si  impegna  ad  eseguire  le  consegne,  senza  creare  interruzione  all’ordinaria
attività  lavorativa  dell’Azienda.  Le  consegne  dovranno  avvenire  presso  la  Farmacia  di
riferimento, come indicato nell’ordine emesso tramite sistema informatico aziendale entro un
termine massimo di 7 giorni lavorativi dal ricevimento dell’ordine;

9. L’impegno a fornire indipendentemente dalle quantità ordinate;

10. L’impegno a rilasciare idonea cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D. Lgs. 50/2016;

11. Dichiara di accettare quanto previsto nel “Patto d’Integrità”e si  impegna a restituire alla scrivente
amministrazione  copia dello stesso (che verrà fornito nella documentazione di gara), firmato digitalmente, per
“accettazione” corredato da fotocopia del documento in corso di validità, del Legale rappresentante della ditta
partecipante;

NB:  Con  riguardo  alle  sopra  dettagliate  documentazioni,  che  dovranno  essere  contenute  nella
Documentazione  Amministrativa,  si  rappresenta  che,  la  mancanza,  l’incompletezza  ed  ogni  altra
irregolarità  essenziale  degli  elementi  e  delle  dichiarazioni,  può  essere  sanata  mediante  il  ricorso  al
soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, con l’eventuale pagamento, in

2



             

favore  della  Stazione  Appaltante,  della  sanzione  pecuniaria  pari  all’uno  per  cento  dell’importo
complessivo di gara (IVA esclusa), il cui versamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario o
postale  da parte  del  concorrente.  Nel  caso di  specie,  sarà assegnato al  concorrente un termine non
superiore  a  10  giorni  perché  siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  documentazioni  necessarie,  da
presentarsi congiuntamente al documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, e qualora
decorra infruttuosamente il  termine anzidetto si  procederà all’esclusione dalla gara del  concorrente
medesimo.

Nella Documentazione Tecnica dovranno essere contenuti i seguenti documenti:

a) documentazione dalle quali risultino, oltre alle caratteristiche strutturali e qualitative 
relative ai prodotti offerti, quanto segue:

 nome commerciale
 ditta produttrice
 codice del prodotto
 relativo codice CND
 confezionamento interno ed esterno
 presenza marchi di qualità
 presenza di certificazioni

Documentazione Economica, telematica generata automaticamente dal sistema. 
Offerta economica di dettaglio;

Si fa presente che non è possibile presentare offerte alternative, pena l’esclusione.

LUOGO DI CONSEGNA
Le consegne oggetto della fornitura saranno a totale carico della ditta aggiudicataria, con impiego di mezzi e
risorse proprie, dovranno avvenire presso le Farmacie Aziendali, entro i termini indicati su ordine trasmesso a
mezzo sistema amministrativo contabile;

PENALI PER RITARDATA CONSEGNA
In caso di  ritardata  consegna,  rispetto  alle  tempistiche  sopra indicate,  l’ASL/VT potrà  applicare  a
carico dl fornitore una penale pari all’ 1 per mille dell’importo netto di fornitura, per ogni giorno di
ritardo  e  salvo  in  ogni  caso,  il  diritto  dell’ASL di  risolvere  il  contratto  qualora  la  consegna non
avvenga nei termini suddetti, previo addebito dei maggiori costi e/o eventuali costi per ulteriori danni
subiti.
Si specifica in relazione ad altri inadempimenti che verranno applicate se seguenti penali:

 primo inadempimento - penale di € 250,00

 secondo inadempimento - penale € 500,00

 terzo inadempimento - penale € 1.000,00

L’ammontare  delle  penali  fa  salvo  ed  impregiudicato  il  diritto  della  Amministrazione  al  risarcimento  del
maggior danno. L’ammontare della penalità sarà addebitato sui crediti  dell’impresa derivanti dalla fornitura
regolata dal presente Capitolato, ovvero, qualora non fossero sufficienti, sui crediti dipendenti da altri contratti
che  l’impresa  ha  in  corso  con  l’Azienda  Sanitaria,  a  fronte  dell’obbligo  di  emissione  di  apposita  nota  di
accredito.  La  richiesta  e/o  il  pagamento  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo,  non  esonera  il  fornitore

3



             

dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo del
pagamento della penale medesima.

La penalità decorrerà dal momento in cui si è concretata l’inadempienza.
Si intende fatto salvo il diritto dell’Azienda di ottenere il risarcimento di eventuali danni subiti o delle maggiori
spese sostenute al verificarsi di quanto sopra riportato.
Le sopraindicate penali sono da intendersi non alternative ma bensì cumulabili.
L’Azienda avrà diritto di procedere alla risoluzione del Contratto nel caso di applicazione, nel corso della durata
del Contratto stesso, di penali per un importo superiore al 10% dell’importo contrattuale.
Per quanto non previsto dal presente articolo si fa rinvio alle norme del Codice Civile.
Si specifica che si prevede quale causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto per il caso
di  inosservanza  delle  norme del  Codice di  Comportamento  ASL approvato  con deliberazione  DG
n°214 del 31/01/2020, del PTPC nonché del PTTI;

LIQUIDAZIONE, FATTURA E PAGAMENTI
Ai sensi del D.M. 55/2013 le fatture dovranno essere trasmesse esclusivamente in formato elettronico:
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF91AK
DENOMINAZIONE IPA UFFICIO: AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE VITERBO
La ditta  aggiudicataria  dovrà  obbligatoriamente  riportare  nella  fattura  oltre  all’oggetto  della  presente  rdo
anche il riferimento al numero della deliberazione di aggiudicazione ed il CIG.
I termini di pagamento sono fissati secondo normativa di legge.
In caso di ritardato pagamento di  quanto dovuto,  il  saggio di interessi  dovuto dall’Azienda è conforme a
quello prescritto dall’art. 5 del D.Lgs. n°231 del 9/10/2002.

REVISIONE DEI PREZZI

Relativamente alla revisione dei prezzi si rimanda all’articolo 29 del Decreto Sostegni-ter (D.L. n. 4/2022),
“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici“.
La revisione dei  prezzi  disciplinata dall'art.  106,  comma 1 lettera a )  del  D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.  è da
ritenersi applicabile a seguito di istruttoria e comunque solo dopo il primo anno di validità contrattual

DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E CESSIONE DEI CREDITI

In conformità a quanto stabilito dall’art. 105, comma 1, del Codice, è fatto divieto all’Appaltatore di cedere il
relativo Contratto stipulato. Resta fermo quanto previsto all’art. 106, comma 1, lettera d) del Codice, in caso di
modifiche soggettive.

I crediti derivanti dal Contratto potranno essere ceduti esclusivamente nel rispetto delle forme e delle modalità
previste  dalla  normativa,  in  particolare  l’Appaltatore  potrà  cedere  i  crediti  ad  esso  derivanti  dal  Contratto
osservando le formalità di cui all’art. 106, comma 13, del Codice. 

Ai fini  dell'opponibilità all’Azienda,  le cessioni  di  crediti  devono essere stipulate mediante atto pubblico o
scrittura  privata  autenticata  e  devono  essere  notificate  alla  amministrazione  debitrice  e  saranno  efficaci  e
opponibili alla ASL di Viterbo qualora questa non le rifiuti con comunicazione da notificarsi al cedente e al
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. In ogni caso, la ASL di Viterbo cui sarà
notificata la cessione, può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente Affidatario in base al
Contratto con questo stipulato, ivi compresa la compensazione di cui al capoverso che segue.

L’Azienda  potrà  compensare,  anche  ai  sensi  dell’art.  1241  c.c.,  quanto  dovuto  all’Appaltatore  a  titolo  di
corrispettivo con gli importi che quest’ultimo sia tenuto a versare all’Azienda a titolo di penale o a qualunque
altro titolo.

Nel caso di cessione dei crediti derivanti dal presente Appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 13, del Codice, nel
relativo contratto dovranno essere previsti a carico del cessionario i seguenti obblighi:

a) indicare il CIG della procedura ed anticipare i pagamenti all’Appaltatore mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente dedicato;

4



             

b) osservare  gli  obblighi  di  tracciabilità  in  ordine  ai  movimenti  finanziari  relativi  ai  crediti  ceduti,
utilizzando un conto corrente dedicato.

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Contratto che deriverà dal presente Appalto potrà essere sottoposto a risoluzione nelle ipotesi previste dall’art.
108, comma 1, del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. e sarà in ogni caso sottoposto a risoluzione nelle ipotesi previste
dall’art. 108, comma 2, del predetto D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto quanto accerta un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali
da  parte  dell’Appaltatore,  tale  da  comprometterne  la  buona  riuscita  delle  prestazioni,  invia  al  R.U.P.  una
relazione particolareggiata,  corredata  dei  documenti  necessari,  indicando la  stima delle prestazioni  eseguite
regolarmente, il cui importo può essere riconosciuto all’Appaltatore. Egli formula, altresì, la contestazione degli
addebiti all’Appaltatore, assegnando un termine non inferiore a 15 (quindici) giorni per la presentazione delle
proprie  controdeduzioni  al  R.U.P..  Acquisite  e  valutate  negativamente  le  predette  controdeduzioni,  ovvero
scaduto  il  termine  senza  che  l’Appaltatore  abbia  risposto,  la  Stazione  Appaltante,  su  proposta  del  R.U.P.,
dichiara risolto il Contratto.  

Qualora, al di fuori dei casi di cui al precedente capoverso, l’esecuzione delle prestazioni ritardi per negligenza
dell’Appaltatore rispetto alle previsioni del Contratto, il Direttore dell’Esecuzione assegna a quest’ultimo un
termine che, salvi i casi di urgenza, non può essere inferiore a 10 (dieci) giorni solari, entro i quali l’Appaltatore
medesimo  deve  eseguire  le  prestazioni.  Scaduto  il  termine  assegnato,  e  redatto  processo  verbale  in
contraddittorio  con  l’Appaltatore,  qualora  l’inadempimento  permanga,  la  Stazione  Appaltante  risolve  il
Contratto, fermo restando il pagamento delle penali.  

In  caso  di  risoluzione  del  Contratto,  l’Appaltatore  ha  diritto  soltanto  al  pagamento  delle  prestazioni
regolarmente eseguite, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del Contratto.  

Il R.U.P. nel comunicare all’Appaltatore la determinazione di risoluzione del Contratto, dispone, con preavviso
di 20 (venti) giorni, che il Direttore dell’Esecuzione curi la redazione dello stato di consistenza delle prestazioni
già eseguite, l’inventario degli eventuali materiali e la relativa presa in consegna.  

La commissione preposta alla verifica di conformità procede a redigere un verbale di accertamento tecnico e
contabile con le modalità di cui al D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.. Con il verbale è accertata la corrispondenza tra
quanto eseguito fino alla risoluzione del Contratto e ammesso in contabilità e quanto previsto nei documenti di
gara nonché nelle eventuali perizie di variante; è altresì accertata la presenza di eventuali prestazioni, riportate
nello stato di consistenza, ma non previste nei documenti di gara, né nelle eventuali perizie di variante.  

Nei casi di cui ai precedenti capoversi, in sede di liquidazione finale delle prestazioni riferita all’Appalto risolto,
l’onere da porre a carico dell’Appaltatore è determinato anche in relazione alla maggiore spesa sostenuta per
affidare  ad altra  impresa le Forniture,  ove la  Stazione Appaltante  non si  sia  avvalsa  della  facoltà  prevista
dall’art. 110, comma 1, del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i..  

Nei casi di risoluzione del Contratto dichiarata dalla Stazione Appaltante, l’Appaltatore deve provvedere allo
sgombero delle  aree  di  lavoro e  relative  pertinenze nel  termine a  tale  fine  assegnato dalla  stessa  Stazione
Appaltante;  in caso di  mancato rispetto del  termine assegnato,  l’Azienda provvederà d’ufficio,  addebitando
all’Appaltatore i relativi oneri e spese.

Il Contratto si risolverà immediatamente di diritto, nelle forme e secondo le modalità previste dall’art. 1456 c.c.,
nei seguenti casi:

a) cessazione dell’attività di impresa in capo all’Appaltatore;

b) mancata tempestiva comunicazione, da parte dell’Appaltatore verso l’Azienda, di eventi che possano
comportare in astratto, o comportino in concreto, la perdita della capacità generale a contrattare con la
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. e delle altre norme che
disciplinano tale capacità generale;

5



             

c) perdita, in capo all’Appaltatore, della capacità generale a stipulare con la Pubblica Amministrazione,
anche  temporanea,  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.L.vo  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  delle  altre  norme  che
stabiliscono forme di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

d) violazione  del  requisito  di  correntezza  e  regolarità  contributiva,  fiscale  e  retributiva  da  parte
dell’Appaltatore;

e) violazione  delle  norme  in  tema  di  sicurezza  del  lavoro  e  trattamento  retributivo  dei  lavoratori
dipendenti;

f) violazione dell’obbligo di segretezza su tutti  i  dati,  le informazioni e le notizie comunque acquisite
dall’Appaltatore nel corso o in occasione dell’esecuzione contrattuale;

g) violazione degli obblighi di condotta derivanti dal «Codice di comportamento aziendale», adottato con
Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  del  25  giugno 2015,  n.  699,  nonché  in  ogni  caso  di
inosservanza delle norme del P.T.P.C. e del P.T.T.I.;

h) cessione parziale o totale del Contratto da parte dell’Appaltatore;

i) affidamenti di subappalti non preventivamente autorizzati dall’Azienda;

j) esito negativo del collaudo per più di 3 (tre) volte;

k) frode nell’esecuzione del Contratto;

l) applicazione di penali, da parte della Stazione Appaltante, per ammontare superiore al 10% dell'importo
contrattuale, IVA esclusa, nel corso della durata del Contratto;

m) mancata cessazione dell’inadempimento e/o mancato ripristino della regolarità della Fornitura entro il
termine di 15 (quindici) giorni solari dalla contestazione intimata dall’Azienda.

Al verificarsi di una delle cause di risoluzione sopraelencate, l’Azienda comunicherà all’Appaltatore la propria
volontà di avvalersi della risoluzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c.

In tutti i casi di risoluzione imputabili all’Appaltatore, l’Azienda procederà ad incamerare la cauzione prestata
da quest’ultimo ai sensi dell’art. 103 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.. Ove non fosse possibile l’escussione della
cauzione, l’Azienda applicherà in danno dell’Operatore una penale di importo pari alla cauzione predetta. Resta
salvo il diritto al risarcimento dei danni eventualmente subiti dall’Azienda.

L’ASL si  riserva,  a  proprio insindacabile  giudizio,  di  risolvere  il  Contratto  anche in  caso di  sopravvenuta
stipulazione di  nuovi  contratti/convenzioni,  a  seguito di  aggiudicazione di  gare  centralizzate  espletate dalla
Regione Lazio o da Consip, contenenti condizioni più vantaggiose per le Forniture oggetto di affidamento, salva
la facoltà dell’Appaltatore di adeguare in misura corrispondente l’offerta.

L’ASL si riserva altresì la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, ovvero di annullare la procedura di
gara,  qualora  sopravvenissero  dinieghi  autorizzativi  ovvero  disposizioni,  da  parte  delle  Autorità  Regionali
competenti, in relazione ad iniziative incidenti sullo stesso oggetto di gara, realizzate dalla Direzione Regionale
Centrale Acquisti della Regione Lazio o da altro soggetto aggregatore autorizzato.

Nel caso di risoluzione, l’Appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite,
decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del Contratto. 

RECESSO

La  stazione  appaltante  si  riserva  il  diritto  di  recedere  dal  contratto,  previo  congruo  preavviso,
nell'ipotesi di aggiudicazione a condizioni più vantaggiose di gara centralizzata indetta dalla Centrale
Acquisiti della Regione Lazio o di gara aggregata  o di attivazione di Convenzione Consip aventi ad
oggetto  l'affidamento  di  fornitura/servizio  analoga/o,  salvo  che  la  società  aggiudicataria  sia
disponibile a proseguire la fornitura o il servizio alle medesime migliori condizioni ottenute dalla
Centrale  di  committenza  regionale  o  da  CONSIP.  In  difetto  della  disponibilità  della  ditta  alla
prosecuzione del contratto alle predette condizioni più favorevoli per la stazione appaltante, la stessa

6



             

avrà diritto solo al corrispettivo della fornitura e/o del servizio nella parte gìà eseguita, con rinuncia
ad ogni ulteriore pretesa o a qualsivoglia indennizzo". 

Fermo restando quanto previsto dagli artt. 88, comma 4-ter, e 92, comma 4, del D.Lgs. 159/11, la Stazione
Appaltante potrà recedere dal Contratto in qualunque tempo previo il pagamento delle prestazioni eseguite e del
valore  degli  eventuali  materiali  esistenti  in  magazzino,  nel  caso  in  cui  l’Azienda  non  decida,  a  proprio
insindacabile giudizio, di restituirli all’Appaltatore.

L’Appaltatore avrà diritto esclusivamente agli importi previsti dal comma 1, nel caso in cui siano dovuti, e non
potrà pretendere alcun ulteriore risarcimento, indennizzo o pagamento di sorta anche in deroga a quanto previsto
dall'art. 1671 del codice civile e dall’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Il recesso dovrà essere comunicato dall’Azienda all’Appaltatore mediante raccomandata con ricevuta di ritorno,
con preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari rispetto agli effetti del recesso. 

I materiali, il cui valore è riconosciuto dalla Stazione Appaltante a norma del primo capoverso del presente
paragrafo, sono soltanto quelli già accettati dall’Azienda, prima della comunicazione del preavviso di cui al
successivo capoverso.

L’esercizio del diritto di recesso sarà preceduto da una formale comunicazione all’Appaltatore da darsi con un
preavviso non inferiore a 20 (venti) giorni solari, decorsi i quali la Stazione Appaltante prenderà in consegna le
Forniture e ne verificherà la regolarità. 

L’Appaltatore dovrà rimuovere dai magazzini gli eventuali materiali non accettati dall’Azienda e dovrà mettere
i magazzini a disposizione della Stazione Appaltante nel termine stabilito; in caso contrario lo sgombero sarà
effettuato d’ufficio e a sue spese.

PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  IN  CASO  DI  FALLIMENTO  DELL’AFFIDATARIO  O
RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO

In  caso  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta  e  concordato  preventivo,  ovvero  procedura  di  insolvenza
concorsuale o di liquidazione dell’Appaltatore, o di risoluzione del Contratto ai sensi dell’art. 108 del D.L.vo n.
50/2016 e s.m.i., ovvero di recesso dal Contratto ai sensi dell’art. 88, comma 4-ter, del D.Lgs. 159/11, ovvero in
caso  di  dichiarazione  giudiziale  di  inefficacia  del  Contratto,  l’Azienda  provvederà  ad  interpellare
progressivamente  i  soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara,  risultanti  dalla  relativa
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni. 

L’affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall’originario Aggiudicatario in sede in offerta.

OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

L’Appaltatore si impegna alla stretta osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla
legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e del decreto Legge 187 del 12/11/2010 («Misure urgenti in materia di sicurezza»),
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione, sia nei rapporti verso l’ASL che nei rapporti con la Filiera delle Imprese.

In particolare, l’Appaltatore si obbliga:

a. ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente Appalto, sia attivi da parte della
Stazione Appaltante che passivi verso la Filiera delle Imprese, uno o più conti correnti bancari o postali,
accesi presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse
pubbliche;

b. a registrare tutti i movimenti finanziari relativi al presente Appalto, verso o da i suddetti soggetti, sui
conti correnti dedicati sopra menzionati;

c. ad utilizzare, ai fini dei movimenti finanziari di cui sopra, lo strumento del bonifico bancario o postale,
ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

7



             

d. ad utilizzare i suddetti conti correnti dedicati anche per i pagamenti destinati a dipendenti, consulenti e
fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché per quelli destinati alla provvista di
immobilizzazioni  tecniche,  per  l’intero  importo  dovuto  e  anche  se  questo  non  sia  riferibile  in  via
esclusiva alla realizzazione degli interventi di cui all’art. 3, comma 1° della legge 136/10;

e. ad inserire o a procurare che sia inserito, nell’ambito delle disposizioni di pagamento relative al presente
Appalto, il codice identificativo di gara (CIG);

f. a comunicare all’ASL ogni modifica relativa ai dati trasmessi inerenti il conto corrente dedicato e/o le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto entro il termine di 7 (sette)
giorni dal verificarsi della suddetta modifica;

g. ad osservare tutte le disposizioni sopravvenute in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, di carattere
innovativo, modificativo, integrativo o attuativo della legge 136/10, e ad acconsentire alle modifiche
contrattuali  che  si  rendessero  eventualmente  necessarie  o  semplicemente  opportune  a  fini  di
adeguamento.

1. Per quanto concerne il presente Appalto, potranno essere eseguiti anche con strumenti diversi
dal bonifico bancario o postale:

a. i pagamenti in favore di enti previdenziali, assicurativi e istituzionali, nonché quelli in favore di gestori
e  fornitori  di  pubblici  servizi,  ovvero  quelli  riguardanti  tributi,  fermo  restando  l’obbligo  di
documentazione della spesa;

b. le  spese  giornaliere  relative  al  presente  Appalto  di  importo  inferiore  o  uguale  a  €  1.500,00
(millecinquecento,00), fermi restando il divieto di impiego del contante e l’obbligo di documentazione
della spesa, nonché il rispetto di ogni altra previsione di legge in materia di pagamenti;

c. gli altri pagamenti per i quali sia prevista per disposizione di legge un’esenzione dalla normativa in
tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

Ove per il pagamento di spese estranee a commesse pubbliche fosse necessario il ricorso a somme provenienti
dai  conti  correnti  dedicati  di  cui  sopra,  questi  ultimi  potranno essere  successivamente  reintegrati  mediante
bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  mediante  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena
tracciabilità delle operazioni di reintegro.

Nel caso di cessione di crediti derivanti dal presente Appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 13°, del Codice, nel
relativo contratto dovranno essere previsti a carico del cessionario i seguenti obblighi:

a. indicare il CIG ed anticipare i pagamenti all’Appaltatore mediante bonifico bancario o postale sul conto
corrente dedicato;

b. osservare  gli  obblighi  di  tracciabilità  in  ordine  ai  movimenti  finanziari  relativi  ai  crediti  ceduti,
utilizzando un conto corrente dedicato.

OBBLIGO DI TRACCIABILITA’  DEI FLUSSI FINANZIARI  NEI CONTRATTI  COLLEGATI AL
PRESENTE APPALTO E IN QUELLI DI FILIERA

In caso di sottoscrizione di contratti o atti comunque denominati con la Filiera delle Imprese, l’Appaltatore:

a. è obbligato ad inserire nei predetti  contratti o atti  gli  impegni reciproci ad assumere gli  obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  136/10,  come declinati  al  2°  comma dell’articolo
precedente, opportunamente adeguati in punto di denominazione delle parti in ragione della posizione in
filiera;

b. qualora  si  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  Filiera  delle  Imprese  rispetto  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria di cui all’articolo precedente ed all’art. 3 della legge 136/10, sarà obbligato a darne
immediata  comunicazione  all’ASL  e  alla  Prefettura-Ufficio  Territoriale  del  Governo  territorialmente
competente;

8



             

c. è obbligato ad inserire nei predetti  contratti  o atti  gli  impegni di cui alle precedenti lettere a) e b),
opportunamente  adeguati  in  punto  di  denominazione  delle  parti  in  ragione  della  posizione  in  filiera,
affinché tali impegni si estendano lungo tutta la Filiera delle Imprese.

ACCESSO AGLI ATTI E DIVIETO DI DIVULGAZIONE

In applicazione alle norme di cui alla Legge n. 241/1990 e in conformità alla normativa sugli appalti si 
garantisce il diritto di accesso agli atti delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici.

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il TAR Lazio rimanendo espressamente esclusa la 
compromissione in arbitri. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 13 del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 e ss.mm.ii. («Codice in 
materia di Protezione dei Dati Personali»), così come modificato dal D.lgs. 101/2018, in relazione ai dati 
personali il cui conferimento è richiesto ai fini della gara, si precisa che:

 titolare del trattamento è l’ASL di Viterbo. 

 Responsabile del trattamento è l’Avv. Gennaro Maria Amoruso – Tel.: 07613391 e-mail:  dpo@asl.vt.it -
PEC: dpo@ergopec.it; 

 il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento della gara e per i procedimenti amministrativi e
giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto aziendale e industriale;

 il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni, o del complesso di operazioni con o senza l’ausilio di
strumenti elettronici o automatizzati, e comunque mediante procedure idonee a garantirne la riservatezza,
poste in essere dagli incaricati al trattamento di dati personali a ciò autorizzati dal titolare del trattamento;

 i  dati  personali  conferiti,  anche giudiziari,  il  cui  trattamento è  autorizzato,  sono gestiti  in  misura  non
eccedente  e  comunque  pertinente  ai  fini  dell’attività  sopra  indicata,  e  l’eventuale  rifiuto  da  parte
dell’interessato di conferirli comporta l’impossibilità di partecipazione alla gara stessa;

 i dati possono essere portati a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare e dei componenti della
commissione di gara, possono essere comunicati ai soggetti verso i quali la comunicazione sia obbligatoria
per legge o regolamento, o a soggetti verso i quali la comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso;

 i dati non verranno diffusi, salvo quelli per i quali la pubblicazione sia obbligatoria per legge.

 con l’invio dell’Offerta, i Concorrenti esprimono il consenso al trattamento dei dati personali forniti.

DISPOSIZIONI FINALI E NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente disciplinato con il presente Disciplinare ovvero nell’allegato Capitolato, valgono 
e si applicano le norme vigenti in materia di appalti pubblici ed in particolare quelle contenute nel D.L.vo n. 
50/2016 e ss.mm.ii.. nonché le norme del Codice Civile e la vigente legislazione regionale per le ASL.

Il RUP
Dott.ssa Tania Morano

 
1.

9



ALLEGATO TECNICO – MATERIALI PER ATTIVITA’ ODONTOIATRICA

 Metaprodotto  Unità di 
misura 

 Qtà richieste
presunte 

AGO P/ANESTESIA"CARPULE"30G 0,3X21MM  Pezzo 2800

AGO P/LAVAGGI ENDODONTICI TESTA TRONCA FORO LATERALE .  Pezzo 1000

AGO P/ANESTESIA"CARPULE"30G 0,3X16MM .  Pezzo 1000

AGO P/ANESTESIA"CARPULE"27G 0,4X38MM  Pezzo 250

AGO P/ANESTESIA"CARPULE"30G 0,3X12MM  Pezzo 700

AGO P/ANESTESIA"CARPULE"27G 0,4X25MM  Pezzo 1000

STRISCE ABRASIVE P/LUCIDATURA COMPOSITO (NR.1954)  Pezzo 1300

GANCIO H.S 1 PREMOLARI  Pezzo 1

RICAMBI MATRICI MEDIUM-REGULAR  Pezzo 100

RICAMBI MATRICI HAVE-MATRIX  Pezzo 100

GANCIO H.S 2 PREMOLARI  Pezzo 3

LIQUIDO EMOSTATICO P/FILO RETRATTORE  Pezzo 1

KIT DIGA COMPLETO  Pezzo 1

GOMMINI IN SILICONE P/LUCIDATURA BIANCO  Pezzo 500

FOGLI DIGA VERDE  Pezzo 500

COMPOSITO FOTOPOLIMERIZ.P/OTTUR.1/2 CLASSE BLACH  Pezzo 23

ADESIVO DENTALE MONOCOMPONENTE  Pezzo 24

SPAZZOLINI IN NYLON P/PROFILASSI  Pezzo 400

AMALGAMA DISPERSALLOY DA 2 DOSE  Pezzo 30

CEMENTO P/OTTURAZIONE PLASTOR  Pezzo 24

CEMENTO RES.AUTO-FOTOPOLIMERIZ.CLEAR A2-A3-A3,5  Pezzo 20

CUNEI DI LEGNO VARIE FORME/MISURE  Pezzo 800

DISCHI ABRASIVI P/RIFINITURA/LUCIDATURA  Pezzo 5

DISCHI DI CARTA(GRAM.GROSSA-MEDIA-FINE ED EXTRA-FINE)  Pezzo 6

ACIDO ORTOFOSFORICO MORDENZANTE+25 PUNT. TRASP.  Pezzo 41

CEMENTO P/PERNI IN FIBRA DI CARBONIO E VETRO SIR.2GR  Pezzo 4

CEMENTO P/SOTTOFONDO A BASE IDROSSIDO DI CALCIO  Pezzo 7

GANCIO H.S 212 ANTERIORI  Pezzo 3

GANCIO H.S 9 ANTERIORI  Pezzo 3



RICAMBI MATRICI P/RICOSTRUZIONI (MEDIUM THIN)  Pezzo 200

RICAMBI MATRICI P/RICOSTRUZIONI (NARROW REG.)  Pezzo 1000

FILO RETRATTORE CORD H-S MIS.00  Pezzo 1

ADESIVO BICOMPONENTE P/COMPOSITO (PRIMER BOND)  Pezzo 25

AMALGAMA DISPERSALLOY DA 1 DOSE  Pezzo  

CAVIT W PASTA 10X7G  Pezzo 70

GHIACCIO ISTANTANEO  Pezzo 500

MATRICI SEZIONALI ANATOMICHE MOLARI  Pezzo 7

MICROBRUSH APPLICATORI MONOUSO  Pezzo 5000

GANCIO H.S 6 ANTERIORI   Pezzo 3

CEMENTO VETROIONOMERICO P/OTTURAZ.PROV. (FUJI-II-VERDE)  Pezzo 2

CEMENTO VETROIONOMERICO P/OTTURAZ.PROV. (FUJI-II-VERDE)  Pezzo 2

FILO RETRATTORE CORD H-S MIS.0  Pezzo 2

KIT MATRICI P/RICOSTRUZIONE "AUTOMATRIX"  Pezzo 80

MATRICI A NASTRO  Pezzo 5

RICAMBIO COMPOSITO FLUIDO P/SOTTOFONDI (A2/A3/A3,5)  Pezzo 25

CARTA ARTICOLAZIONE 90MY BLU  Pezzo 1400

AXIA ETCH PRECISION 2 SIR.X 2,5G  Pezzo 22

RICAMBIO COMPOSITO FOTOPOLIMERIZZANTE (A2/A3/A3,5)  Pezzo 50

SOLVENTE P/RIMOZIONE RESIDI IMPR/CEMEN. (BIO ORANGE)  Pezzo 3

RICAMBI MATRICI P/RICOSTRUZIONI (WIDE REGULAR)  Pezzo 1000

MANDRINI P/COMPOSITO P/DISCHI ABRASIVI  Pezzo 13

PULP CANAL SEALER  Pezzo 6

MATRICI IN NYLON  Pezzo 10

FILO INTERDENTALE(CERATO)  Pezzo 6

FILO INTERDENTALE(SUPER-FLOSS)  Pezzo 5

CANAL+  5 G CODICE 0120991 (EX RC-PREP PREMIER VASETTO 18G)  Pezzo 10

CEMENTO VETROIONOMERICO P/FISSAGGIO (FUJI-I)  Pezzo 7

PASTA P/PROFILASSI COLORE VERDE UNITA'  Pezzo 30

RICAMBI PERNI IN FIBRA DI VETRO (010-012-014)  Pezzo 200

CARTA ARTICOLAZIONE 200MY BLU BAUSCH  Pezzo 1400

MATRICI SEZIONALI ANATOMICHE PRE-MOLARI  Pezzo 7

PASTA IODOFORMICA RADIOPACA OGNA 15G  Pezzo 2

CROMOPAN COD.0010024 (EX ALGINATO P/IMPRONTE BUSTA 450GR  Pezzo 120



KIT RESINA P/RIBASAMENTI PROVVISORI (SPLINTLINE)  Pezzo 2

MATERIALE P/RIBASATURE IN POLISOLFURO LIGHT  Pezzo 5

BLOCCHETTO P/IMPASTARE MIX-BLOC MIS.PIC ACETATO  Pezzo 8

ADESIVO P/MAT.DI RIBASATURA IN POLIFOSF 60ML  Pezzo 3

FIT CHEKER  Pezzo 10

MATERIALE P/RIBASATURE IN POLISOLFURO REGULAR  Pezzo 15

BLOCCHETTO P/IMPASTARE MIX-BLOC MIS.GRA ACETATO  Pezzo 6

PUNTALI MISCELATORI(COLORE GIALLO)  Pezzo 100

SILICONE P/PRIMA IMPR.DEF."PUTTY"300ML (TIPO ELITE-FAST)  Pezzo 15

SILICONE P/PRIMA IMPR.DEF."LIGHT"48ML (TIPO ELITE-FAST)  Pezzo 15

SPRAY DISINFETTANTE P/IMPRONTE 750ML  Pezzo 5

STICK CERA AZZURRINA MORBIDISSIMA  Pezzo 88

TERMINALI INTRAORALI(COL.GIALLO MICRO)  Pezzo 239

CEMENTO VETROIONOMERICO P/FISSAGGIO (FUJI-I)  Pezzo 12

CONDIZIONATORE TIS.E RIBASANTE MORBIDO  Pezzo  

KIT PORTA IMPRONTE ASSORTIMENTO IN ACCIAIO FORATO  Pezzo 15

KIT PORTA IMPRONTE EDENTULE IN MET/ACC. N/FORATO  Pezzo 10

FOGLI CERA ROSSA COD.0010258 DEL.2047/17  Pezzo 120

KIT RESINA P/RIBASAMENTI PROVV.(JET KIT) (SINTODENT)  Pezzo 4

MOSCIONE P/LUCIDARE DA PULIMEZZATRICE  Pezzo 2

LIQUIDO DETERGENTE P/CUCCHIAI DA IMPR. 3LT(ALGI-TRAY)  Pezzo 10

TAZZA MEDIA P/RESINA  Pezzo 3

MANDRINI P/TRAPANO DA LABORATORIO PER DISCHI  Pezzo 4

CEMENTO PROVV.A BASE DI OSSIDO DI ZINCO (TEMP-BOND)C  Pezzo 12

BANDE GX C/TUBI PREPUNTATI 
VARI CODICI DEL.2047/17

 KIT 2

KIT BRACHETS ORTODONTICI P/BOCCA COMPL. COD.RB12-23  KIT 2

BANDE GX MOLARI SUP/INF VARIE MISURE  KIT 2

KIT COMPOSITO P/ORTODONZIA AUTOP. SIR.4X5GR  KIT 2

STRISCE SADESIVE P/ORTODONZIA DI METALLO  PEZZO 45

FRESA ARKANSAS V+B3:M37ARI CODICI  Pezzo 15

FRESA DIAMANTATA A PALLINA 012  Pezzo 60

FRESA DIAMANTATA FG 858 VARI CODICI  Pezzo 50

FRESA P/MANIPOLO DRITTO P/OSTEOTOMIA 4,5CM/4MM  Pezzo 8



PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.30  Pezzo 25

PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.35  Pezzo 25

PROFILES CONICITA' 0,6 MIS.30 BLU  Pezzo 25

FRESE PER C/A CARBURO TUNGSTENO ROSETTA VARI CODICI  Pezzo 25

FRESE P/PERNI ENDOCANALARI  Pezzo 15

FRESA DIAMANTATA CILINDRO TESTA PIATTA  Pezzo 70

FRESA DIAMANTATA CONICA TESTA TONDA VARI  Pezzo 25

FRESA DIAMANTATA TRONCOCONICA TESTA PIATTA VARI CODICI  Pezzo 60

PROFILES CONICITA' 0,6 MIS.20 GIALLO  Pezzo 8

PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.15  Pezzo 25

FRESE TUNGSTENO P/LABORATORIO VARI CODICI  Pezzo 20

STRUMENTI CANALARI K-FLEXO FILE  Pezzo 60

STRUMENTI CANALARI WFILES K-FILES 10 L.25MM  Pezzo 48

FRESA DIAMANTATA A PALLINA 014  Pezzo 110

FRESA DIAMANTATA CONICA A PUNTA SPECIALE  Pezzo 60

FRESA P/MANIPOLO DRITTO P/OSTEOTOMIA 4,5CM/2MM  Pezzo 8

PROFILES CONICITA' 0,6 MIS.40 NERO  Pezzo 8

PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.25  Pezzo 25

STRUMENTI CANALARI WFILES K-FILES 0,8 L.25MM  Pezzo 24

FRESA DA TURB.3CM P/ODONTOTOM.TUGSTENO  Pezzo 10

FRESA DIAMANTATA G/G 308 C-413 COD.14651-6921 DEL.2047/17  Pezzo 35

PLUGGER P/SISTEM-B VARI CODICI  Pezzo  

PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.40  Pezzo 25

PROFILES CONICITA' 0,4 MIS.20  Pezzo 25

STRUMENTI MECCANICI NITI P/TECNICA SIMULTANEA VARI CODICI  Pezzo 24

THERMAFIL VERIFIER VARI CODICI  Pezzo 5

PROTAPER C  Pezzo 8

FRESA DIAMANTATA FG 379 VARI CODICI  Pezzo 15

PROFILES CONICITA' 0,6 MIS.35 VERDE  Pezzo 8

STRUMENTO ALLARGA-CANALI VARI CODICI  Pezzo 60

FRESA P-OSTEOTOMIA E/O ESTECTOMIE PARZ. VARI CODICI  Pezzo 15

FRESE TUNGSTENO A PALLA VARI CODICI  Pezzo 70

STRUMENTI CANALARI WFILES K-FILES 0,6 L.25MM  Pezzo 48

STRUMENTI CANALARI WFILES K-FILES 15 L.25MM  Pezzo 48

FRESA DIAM.A FESSURA TESTA ARROTONDATA  Pezzo 5



FRESA DIAMANTATA CILINDRICA PUNTA SPECIALE  Pezzo 70

FRESA DIAMANTATA FG 859 VARI CODICI  Pezzo 15

FRESA DIAMANTATA FG 838 MIS.012 VARI CODICI  Pezzo 15

FRESA DIAMANTATA FOOTBALL L  Pezzo 60

FRESA DIAMANTATA FG ANELLO GIALLO VARI CODICI  Pezzo 10

FRESA DIAMANTATA FG 235 VARI CODICI  Pezzo 30

FRESA DIAMANTATA G/G 308 C-315 S  Pezzo 40

FRESA P/IMPLANTOLOGIA MEISINGER VARI CODICI  Pezzo 15

PROFILES CONICITA' 0,6 MIS.25 ROSSO  Pezzo 8

FRESE DI BATH P/ENDODONZIA COD.003090  Pezzo 15

FRESE DI TUNGSTENO VARI CODICI  Pezzo 18

FRESA DIAMANTATA A FIAMMA VARI CODICI  Pezzo 110

FRESA P/MANIPOLO DRITTO P/OSTEOTOMIA 4,5CM/6MM  Pezzo 6

FRESA P/RITENZIONE MECCANICA VARI CODICI  Pezzo 15

FRESE OSSIVORE ZEKRYA MAILLEFER 23/28MM  Pezzo 15

FRESE TAGLIACORONE  Pezzo 25

GOMMINI EXA TECHNIK HP PERONE 0682  Pezzo 4

GOMMINI EXA TECHNIK HP PUNTA 0656  Pezzo 6

GOMMINI EXA TECHNIK HP PERA 0685  Pezzo 8

GOMMINI EXA TECHNIK HP PERONE 0652  Pezzo 6

CONI DI CARTA "PRECISION" VARI CODICI  Pezzo 14950

PASTA IODOFORMICA"ALVEOLGIL"POST ESTRAT ANTISET./RIASS.  Pezzo 2

CONI DI CARTA STANDARDIZZATI(IN-LINE) VARI CODICI  Pezzo 400

CONI DI GUTTA PERCHA STANDARDIZZATI (IN LINE)FM  Pezzo 480

GEL A BASE DI EDTA C/LUBRIFIC/CHELANTE P/CANALARI RADIC.  Pezzo 4

CRESATINA FLAC.15ML  Pezzo 3

PASTA P/DISINFEZ.CANALARE INTERMEDIA A BASE CALCIO IDR  Pezzo 4

CONI DI GUTTA PERCHA STANDARDIZZATI (IN LINE)M  Pezzo 480

CREOSOTO FLAC.15GR  Pezzo 2

PELLICOLE RADIOGRAFICHE AUTOSVILUPPANTI (RX ENDORALI)  Pezzo 800

CONI DI GUTTA PERCHA STANDARDIZZATI (IN LINE)MF  Pezzo 480

RULLI SALIVARI DI COTONE MIS.2(CF600PZ) C  Pezzo 13200

SALVIETTE ASSORBENTI(CF500PZ)  Pezzo 12500

ANTISCHIUMOGENO SANITIZZANTE P/ASPIRAT. (50PZ)  Pezzo 500



ASPIRASALIVA FLESSIBILI MONOUSO(250PZ)   Pezzo 12000

COMPRESSE P/IL CICLO PULIZIA AUTOCLAVE (10PZ  Pezzo 70

DISINFETTANTE PRIVO DI ALDEIDE E SALI DI AMMONIO QUATERNARIO 
TANICA 5 LITRI  ZETA 3 

 Pezzo 50

DISINFETTANTE ZETA 5 TANICA 5 LITRI  Pezzo 18

DISTRIBUTORI RULLI DI COTONE COD.0090110  Pezzo 3

RALE PER TEST BIOLOGICO PER AUTOCLAVE  Pezzo 1

ZETA 5 POWER ACT 1000ML  Pezzo 8

GRASSO P/LUBRIFICARE LE TURBINE(CF6PZ) "LUBRIMED"  Pezzo 26

GUAINE UNIVERSALI MON.P/APPARERECCHI ODONTOIAT.  Pezzo 250

KIT ELIXTEST PER AUTOCLAVE  Pezzo 11

LIQUIDO  SPRAY P/LUBRIFICAZ.MANIPOLI E TURBINE FLA.500ML  Pezzo 15

ADATTATORI PER LIQUIDO SPRAY P/LUBRIFICAZ.MANIPOLI E TURBINE  Pezzo 7

FILTRI BATTERIOLOGICI P/AUTOCLAVE "DOMINA PLUS"  Pezzo 20

FILTRI BATTERIOLOGICI P/AUTOCLAVE "TECNOGAZ"C  Pezzo 20






	



